Quo posito, facile patet, non solum ea quibus homo de facto utitur, sed etiam nociva et etiam ea quae in mundo videntur esse homini inutilia, et etiam ea occulta, quae fortasse numquam in individuo cognoscuntur ab homine, at quae tamen de facto ad universum pertinent, posse homini ad glorificandam Dei maiestatem inservire, etsi iis materialiter forte non sit usus. Si cognitio, etiam confusa, copiae ac varietatis rerum, etiam in terris absconditarum vel in caelis immensis pendendum, hominem iuvat ad infinitatem Dei praedicandam, id sat est ut dicantur illa omnia propter hominem esse facta.

204. Assertum nostrum in genere sumptum, seu mundum esse propter hominem et quidem ut ei ad glorificandum Deum inserviat, est *de fide divina et catholica*; si id sumatur de singulis rebus in mundo existentibus, est *certa in theologia*.

Sacra Scriptura dicit mundum esse homini, et hunc per illum ad Deum glorificandum ascendere debere.

Gen 1,14-19: Fiunt astra quae terram illuminent et tempora dividant; 26-29: Homo dicitur esse dominus animalium, plantarum, universae terrae. Cf. 9,1-3; Ps 8,7-9.

Deut 4,19: *Astra caeli... creavit... Deus... in ministerium cunctis gentibus quae sub caelo sunt.*

Sap 13,1-10: Vani sunt homines qui ex creaturis non cognoverunt Creatorem et ipsius perfectionem.

Rom 1,18-23: Inexcusabiles sunt ii qui, cum ex visibilibus invisibilia Dei cognovissent, non ut Deum glorificaverunt nec ei gratias egerunt.

205. SS. *Patres* saepius dicunt mundum esse factum propter hominem, et hunc illo in Deum laudandum duci.

S.Clemens Alex.: «Licet enim ea quae sunt in caelo non sint hominum artificia, at pro hominibus condita sunt. Ne quis ergo solem adoret, sed solis effectorem desideret; ne quis mundum reponat inter deos, sed mundi conditorem requirat»⁴³.

S.Ioannes Chrys.: «Ecce quod supra dixi, iterum declaratur: nempe Deum non solum ad nostrum usum omnia produxisse, sed et ad quamdam utilitatem, ut videntes copiam et multitudinem eius creaturarum, virtutem opificis obstupescamus et sciamus sapientia quadam et inenarrabili philanthropia ob futuri hominis honorem omnia esse producta»⁴⁴.

S.Prosper: «Caelum quippe ac terra et mare omnisque creatura quae videri atque intelligi potest, ad hanc praecipue disposita est humani generis utilitatem, ut natura rationalis de contemplatione tot specierum, de experientis tot bonorum, de perceptione tot munerum, ad cultum et dilectionem sui imbueretur auctoris...»⁴⁵

⁴³ Cohort. ad gent. 4: MG 8,163.

⁴⁴ In Gen. hom.7,5: MG 53,66.

⁴⁵ De vocat. gent. 2,4: ML 51,690.

206. *Ratio theologica* idem concludit. Finis creationis est bonitas Dei ut glorificanda sive obiective sive formaliter; praecipua vero est glorificatio formalis, quae tamen et quoad factum et quoad intensitatis gradum pendet a gloria obiectiva. At in mundo materiali unus homo est et immediate a solo Deo dependens et qui possit gloriam obiectivam sive cognoscere sive formalem Deo offerre. Sic mundus apparet ut validum musicum instrumentum ad gloriam Dei praedicandam, at quod una voce hominis resonare queat; homo vero apparet ut sacerdos Deo sacrificium laudis totius mundi offerens 45*.

Ceterum, ut experientia ostendit, in mundo materiali unus homo ad libitum utitur illius rebus ad bonum tam corporis quam animi; earum perfectiones, seu gloriae Dei obiectivam, sive cognoscit sive auget; eas ad se ipsum magis magisque perficiendum, et sic etiam ad perfectionem humanam extendendam per generationem adhibet; immo nonnisi extrinseca earum cooperatione cognitionem illius gloriae obiectivae acquirit, ut tandem per eas ad Deum formaliter glorificandum ascendat.

Nec dicantur potius angeli esse finis creationis proximus, cum sint entia pure spiritualia ac proin homine superiora. Nam mundus materialis est per se independens a creaturis pure spiritualibus, ut patet ex natura rei et ex eo quod, ut nuper diximus, homo in mundo materiali apparet ut immediate a solo Deo dependens; iam vero in eo mundo ipse splendet ut ens dignitate omnibus praecellens.

Item, ait S.Thomas, «sicut dicit Augustinus...», angeli non cognoscunt Deum ex visibilibus creaturis; unde creaturae visibiles non sunt factae ut Deum ostenderent angelis, sed rationali creaturae, quae est homo; unde ex hoc probatur homo esse finis creaturarum» (*De pot.* q.3 a.18 ad 5). Nam angeli habent cognitionem etiam extrinsece independentem a sensu (quo carent) ac proin a re materiali (1 q.5 a.2).

207. *Scholion 2. De fine creationis in ordine supernaturali.* Cum fontes de fine creationis loquentes nonnisi de ordine elevato agant, ea quae dicta sunt valent praecise de hoc; cum vero aspectum elevationis consulto non extulerimus, nunc de hac re in eius respectu ad finem creationis dicenda sunt pauca, quae tamen indicent excellentiam vere divinam eius finis elevati. Haec valent directe de creatura rationali, quae una formaliter ad ordinem supernaturalem elevata est, at ob eius connexionem cum illa, etiam de irrationali.

Deus ex amore suae bonitatis inspectae secundum ea quae ipsi sunt magis propria, voluit praecise secundum haec illam communicare, quod praestitit per gratiam sanctificantem ac dona ei annexa, quibus homo vere, etsi analogice, ipsius divinae naturae, secundum ea quae huic sunt magis propria, consors factus est, ac proin remote capax Deum cognoscendi modo quo Deus se ipsum cognoscit, seu per visionem intuitivam, et ipsum amandi amore illi visioni consentaneo; immo per illa dona ipse Deus substantialiter animae iusti praesens fit; sic ergo habetur valde mira bonitatis Dei communicatio. Ex qua tamen a fortiori vult Deus suam bonitatem manifestari obiective ac glorificari formaliter, et quidem actibus laudis qui natura ac perfectione sua illi sublimi communicationi apte respondeant.

Quod de facto praestat homo in hac vita per illa dona iis cognitionis ac amoris actibus, quorum unus in immensum magis glorificet Deum quam omnes actus, quos omnes creaturae illis donis carentes elicent. Immo ea

45* Creaturas irracionales Deum per hominem glorificare exponit bene M.THIEL, O.S.B., *Anteil der vernunftlosen Geschöpfe an der Gottesverherrlichung des Menschen*: DivThom (Fr) 30 (1952) 185-200. De modo se gerendi hominis in animalia, cf. M.PFLIEGER, *Mensch und Tier*: ThPraktQschr 109 (1961) 110-112; erga ea iuxta Maritain habemus quaedam officia: cf. JOURNET, o.c., 149-151.

glorificatio in terris non est nisi praeparatio ad illam definitivam quae habebitur post mortem, cum ipsa creatura elevabitur ad videndum Deum facie ad faciem et ad ipsum amandum amore illi visioni consentaneo; qua elevatione creatura Deum glorificabit eo fere modo quo ipse Deus se formaliter glorificat.

Unde dici posset, finem Dei creantis ens rationale elevatum esse bonitatem suam ut communicandam et ut glorificandam fere ut ipse Deus eam glorificat; finem vero entis rationalis esse illam bonitatem ut participandam et, servata proportione, ut glorificandam, fere sicut ipse Deus eam glorificat.

208. At etiam creatura irrationalis, non formaliter, sed per quamdam derivationem participat illam elevationem, ac proin ad eundem sublimem finem creaturae rationalis effertur. Nam si illa facta est propter hanc, et quidem ut haec illa utatur ad suum finem ultimum, immo si illa etiam ipsum cognitionis supernaturalis actum extrinsece cooperatur, iure dici potest destinata esse homini ut supernaturaliter elevato, ac proin, per intimam connexionem cum hoc ad eundem finem ultimum supernaturalem, servata proportione, ordinata esse. Quod ceterum exigit ipsa harmoniae lex qua Deus opera sua ad extra facit, ita ergo ut sic totus mundus ad unum eundem sublimem finem supernaturalem, duce homine sacerdote, conspirare putetur. Imo iure quodam diceretur omnis creatura sensibilis quasi consecrata esse assumptione humanitatis per Filium qui venit «mundum volens adventu suo piissimo consecrare».

Hinc S.Paulus maxime effert omnia esse in fidelium utilitatem data. 1 Cor 3,22: *Omnia enim vestra sunt, sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas, sive mundus, sive vita, sive mors, sive praesentia, sive futura: omnia enim vestra sunt: vos autem Christi: Christus autem Dei* 46. Et ideo omnia eis cooperantur in bonum (supernaturale, ut patet). Rom 8,28: *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, iis qui secundum propositum vocati sunt sancti.*

De facto, iuxta S.Paulum, mundus materialis ac homo redemptus sunt intime connexi quoad destinationem moralem, ita ut omnis creatura ob hominis peccatum a sua ordinatione quodammodo devia expectet avide glorificationem filiorum Dei et simul suam a corruptione ac servitute liberationem (Rom 8,19-22) 47.

209. *Scholion 3. De Christo fine proximo totius creationis.* Quod ita sumitur, ut bonitas Dei glorificanda sit ultimus finis creationis, at qui obtinendus sit per Christum, per quem totus mundus gloriam Deo tribuat.

Si cum scotistis, et quodammodo cum Suárez, admittatur Deum primo in creatione intendisse Incarnationem Verbi, quae eveniret etsi Adam non peccasset, nec mere post hoc peccatum absolute praevium, ut voluit thomistae, decerneretur, facile nostrum assertum concluditur; at, etiam praecisa illa quaestione, de qua nostrum non est hic agere 48, illud ut saltem moraliter certum statuitur. Nam admittitur generatim a theologis, etiam a tho-

46 Cf. CORNELY, *Prior epistola ad Corinthios* (Parisiis 1890) 97s.

47 Cf. HUBY, *Saint Paul. Epître aux Romains* (Romae 1940) 294-301. Item aliquo modo de relatione inter mundum materiale et christianismum cf. L.MALEVEZ, S.I., *La philosophie chrétienne du progrès*: NouvRevTh 64 (1937) 377-385; M.D.CHENU, O.P., *Spiritualité de la matière*: VieSpir 106 (1962) 579-587; P.J.GARCÍA, O.S.A., *El valor religioso de la naturaleza*: RevAgEsp 1 (1960) 184-188; R.GUELLEY, *Vie de foi et tâches terrestres* (Tournai 1960); F.SCALVINI, O.P., *L'Incarnazione come consecrazione del universo*: RivAscM 4 (1959) 513-530. Cf. tamen de ultimo textu P.BENOIT, O.P., «*Nous gemissons, attendant...*» (Rom 8,23): RechScR 39 (1951-1952) 267-280.

48 Cf. SOLANO: SThS 3 tr.1 n.1-14; J.F.BONNEFOY, O.F.M., *Raison de l'Incarnation et primauté du Christ selon l'Écriture et la Tradition* (Roma 1959); R.GARRIGOU-LAGRANGE, O.P., *De motivo Incarnationis. Examen recentium obiectionum contra doctrinam S.Thomae III^a q.1 a.3*: ActPontAcRomSTh 10 (1945) 26-30.

mistis⁴⁹, quatenus de facto in hoc ordine omnis creatura ad Christum proxime ordinatur.

Iuxta S.Paulum (Col 1,14-16), in Filio, nostri Redemptore, qui est... primogenitus omnis creaturae..., condita sunt universa in caelis et in terra, visibilia et invisibilia..., omnia per ipsum et in ipso (i.e. in ipsum, εἰς αὐτόν) creata sunt. Haec, quae, ut patet ex postremis verbis, connotant etiam finem universi, difficile nisi de Verbo Incarnato intelliguntur, a quo ut a suo centro omnes creaturae pendeant⁵⁰.

Item si dicitur Deus (Eph 1,10) *instaurare* (recapitulare, ἀνακεφαλαιώσασθαι) omnia in Christo, quae in caelis et quae in terra sunt, videtur dici Christum esse principium unitatis omnium ac vinculum rerum universale, quod sane supponit omnia in ipsum ut in suum finem conspirare⁵¹.

Ceterum utem confirmant et alia et haec: a) Imago Christi Capitis Ecclesiae ut sui Corporis (Eph 1,22s), cum in corpore omnia et a capite pendeant et ad illud convergant. b) Tota conceptio soteriologiae christianae, ex qua nemo venit ad Patrem nisi per Christum (Io 14,6) et quidem non nisi, ob amorem in ipsum, mandata ipsius servando (v.15), quo sibi et Patris dilectionem conciliet et Trinitatis inhabitationem obtineat (v.23).

Quoad angelos, id sine dubio ostendit eos ipsi in munere Salvatori servasse, quod in deserto inducantur ut accedentes et ei ministrantes (Mt 4,11).

210. Haec dicit S.Maximus Conf.: «Iste beatus finis (Christus vel Christi mysterium) ob quem cuncta condita sunt... In hunc finem respiciens Deus, rerum naturas produxit... ob quem plane, quae facta sunt, principium essendi acceperunt. Nam propter Christum, sive Christi mysterium, omnia saecula et quae in ipsis saeculis sunt principium et finem ut essent in Christo nacta sunt»⁵².

Tandem S.Bruno: «Est ergo Christus alpha et omega, primus et novissimus, initium et finis; primus ante omnia, finis post omnia, a quo cuncta procedunt, ad quem cuncta redeunt; intra quem omnia, extra quem nihil; ad quem qui pervenerit, ultra non habet quo vadat»⁵³.

211. Ratio theologica, dum statuit hominem ut supernaturaliter elevatum esse finem proximum universi, eo ipso tradit omnia ordinari ad eum, qui est principium eius elevationis, et ad quem homines elevati ut suum caput et exemplar respiciunt, ut finem proximum ad quem universum tendit.

Ceterum, cum Christus habeat in universo primatum excellentiae, valet etiam hic illud principium rationis naturalis: «Creaturae ignobiliores sunt propter nobiliores, sicut creaturae, quae sunt infra hominem, sunt propter hominem» (1 q.65 a.2); «Imperfectum est propter perfectius» (q.105 a.5).

212. Ita, si Christus ut finis proximus omnium creaturarum respiciatur, mira splendet unitas in universo: ex parte angelorum, omnes convergant ad Christum, cui in eius opere supernaturali serviant; ex parte hominum, Christus ei est vitae supernaturalis fons, et per eum, quodammodo, in mundum materialem, in quo homo est princeps, ita ut irrationalia serviant homini, qui suam vitam supernaturalem exercent et per eam vitam tendat

⁴⁹ Cf. SALMANTICENSIS, *De Incarnatione* d.2 dub.1 n.26; H.M.FERET, O.P., *A propos de la primauté du Christ*: RevScPhTh (1938) 69-72.

⁵⁰ Cf. HUBY, *Saint Paul. Les épîtres de la captivité*³ (Paris 1935) 38-44.158; BISSEN, *De primatu Christi absoluto apud Coloss.* 1,13-26: Ant 11 (1936) 3-26; J.M. BOVER, S.I., *Teologia de San Pablo* (Madrid 1946) 82; SCEFFCZYK, o.c., 15-25.

⁵¹ Cf. HUBY, 156-159.

⁵² *Quaest. ad Thal.* 60: ML 90,622.

⁵³ *Expos. in Apoc.* 1.1 c.1: ML 65,610. Utiliter legerentur etiam ea quae de nostro asserpto pulcherrime scripsit L.DE LEÓN, O.S.A., *De los nombres de Cristo* (Madrid 1944): Pimpollo, 413-415. De universo et Corpore Mystico, MERSCH, o.c.

ad Christum ut ad suum caput, cui unitus, et admiscens cor suum cordi Christi, voces suas voci Christi, Deum glorificet. Sic, non solum angeli et homines, sed totus universus unum quoddam corpus mysticum cum Christo est, quod cum suo capite Deum glorificet.

Ita ostenditur Deus creans ob bonitatem suam ut «summo modo» communicandam, «quod quidem maxime fit per hoc, quod naturam humanam sibi coniungit, ut una persona fiat, ex... Verbo, anima, carne» (3 q.1 a.1) et proin ut summo modo glorificandam; creatura ergo pariter ordinata est ad illam bonitatem summo modo in Christo participandam et ad eam per Christum summo modo glorificandam.

213. Scholion 4. *De Dei repraesentatione in omnibus creaturis per similitudinem*⁵⁴. Hic nihil dicitur expresse de speciali unius et trini in creatura rationali per imaginem repraesentatione, cum de hac inferior dicendum sit, sed in genere de similitudine Dei in creaturis. *Similitudo* simpliciter dicta est convenientia plurium in aliqua forma; importat vero etiam differentiam, in quo differt ab aequalitate. Ea est *naturalis*, vel *supernaturalis* sive inchoata sive consummata, prout fundetur vel in natura, vel in gratia vel in gloria. Hic agitur de *naturali*.

Convenientia vero in aliqua forma esse potest: a) Secundum eandem rationem et secundum eundem modum v.gr. duo alba. Ea est aequalitas. b) Secundum eandem rationem et secundum magis et minus seu non secundum eundem modum v.gr. duo sapientes, quorum unus alteri sapientia praestat. c) Secundum diversam rationem v.gr. inter effectum et causam aequivocam, seu quae illum non nisi virtualiter-eminenter continet. Haec una potest dari inter causam quae est extra omne genus et omnes differentias specificas, quin vel in ratione generica convenire queat cum suo effectu, et hunc.

Ea est similitudo *analogica*, de qua sola hic potest esse quaestio (1 q.4 a.3 ad 1; q.13 a.5; *De pot.* q.7 a.7); est ergo valde imperfecta, quae «dissimilis similitudo» apte vocaretur⁵⁵, at quae, «etsi minima, quia est vere et proprie analogica», sit «vera et propria», ita tamen ut nec sit univoca (ratio enim communis quidditative est simpliciter alia et alia) nec pure aequivoca (illa enim ratio debet de Deo et de creatura praedicari). Ex quibus etiam sat patet, Deum non dicendum esse creaturae similem, nam «creatura habet quod Dei est», non vero Deus «quod creaturae est» (1 CG 29; 1 q.4 a.3 ad 4) seu «forma principaliter est in causa et secundario in causato» (1 q.42 a.1 ad 3)⁵⁶.

214. Assertum ergo nostrum, prout iacet sine ulteriore determinatione, est *theologicum certum*, cum sit clara conclusio ex thesibus de Deo causa mundi efficienti, exemplari, finali.

Quoad *causam efficientem*, stat principium illud, effectum esse causae similem. «Quidquid perfectionis est in effectu oportet inveniri in causa effectiva vel secundum eandem rationem, si sit agens univocum, vel eminentiori modo, si sit agens aequivocum» (1 q.4 a.2; q.105 a.1 ad 1). Hinc vulgatum axioma: Omne agens agit sibi simile (cf. 1 CG 29)⁵⁷. Iam vero «divinum esse productum esse creaturae in similitudine sui imperfecta» (1 d.8 q.1 a.2); ergo mundus, utpote totaliter proveniens a Deo causa efficienti,

⁵⁴ Cf. BERAZA, n.271-290; A.ROSSI, C.M., *Similitudo Dei in creaturis. Defensio doctrinae S.Thomae et SS.Patrum contra recentiores quosdam eam falso insimulantes*: DivThom (Pi) 5 (1928) 417-448; J.BITTREMIEX, *Similitudo creaturae cum Deo fundamentum cognoscibilitatis Dei*: DivThom (Pi) 17 (1940) 310-323; LONCKE, *De vestigiis ac imaginibus Dei in creaturis*: CollatBrug 43 (1947) 36s.

⁵⁵ Cf. C.FECKES, *Die Harmonie des Seins* (Paderborn 1937) p.78.

⁵⁶ Cf. ROSSI, 441-445.

⁵⁷ Cf. T.L.PENIDO, *Le rôle de l'analogie en théologie dogmatique* (Paris 1931) p.132s.

est similis ipsi, quatenus secundum omnia quae habet est *ens existens*. Connotat ergo primam causam, ut primum ens, et eius potentiam.

215. Quoad *causam exemplarem*, mundus est *ens verum*, quatenus cum ideis divinis convenit⁵⁸, quod importat similitudinem cum idea exemplari in intellectu divino seu in Deo. «In rebus creatis invenitur veritas... secundum quod imitantur intellectum divinum, qui est earum mensura, sicut ars est mensura omnium artificiorum» (De ver. q.1 a.8). «Omne quod agit per intellectum, repraesentat speciem sui intellectus in re facta; sic enim agens sibi per artem facit sibi simile. Deus autem fecit creaturam ut agens per intellectum, et non per necessitatem naturae... Species igitur intellectus divini repraesentatur in creatura per ipsum facta» (2 CG 45,6).

Uterius, cum idea Dei obiective inspecta sit essentia divina, pulchritudo mundi sive interna, sive externa, repraesentat ipsam Dei pulchritudinem. Cum in Deo pulchritudo ontologica et moralis identificentur, ontologica mundi pulchritudo dicenda est moralem Dei pulchritudinem, saltem quaedam exigentia symbolica, etiam referre.

216. Tandem quoad *causam finalem*, mundus est *ens bonum*, quatenus est participatio summae bonitatis et proin per similitudinem. Deus, agens propter finem, intendit solum communicare suam perfectionem, quae est eius bonitas. Et unaquaeque creatura intendit consequi suam perfectionem, quae est similitudo perfectionis et bonitatis divinae... Omnia appetunt Deum ut finem, appetendo quodcumque bonum... Quia nihil habet rationem boni et appetibilis, nisi secundum quod participat Dei similitudinem» (1 q.44 a.4). Sic ergo mundus repraesentat summum bonum, et eum suae bonitatis amorem quo se diffundit.

217. Constat ergo ex his, mundum et quamlibet mundi creaturam esse Dei similitudinem, quatenus repraesentant Deum ens, verum, bonum. At, cum similitudinis ratio necessario sit varia pro perfectionis ratione et intensitate formae secundum quam ea est, similitudo omnium perfectissima dicitur *imago*, de cuius ratione est convenientia in forma specifica vel quasi specifica vel in accidenti principali⁵⁹. Hinc sola creatura rationalis, quae convenit cum Deo, etsi analogice, in natura rationali seu in forma *quasi specifica* (quae non vocatur specifica de Deo, qui est extra omne genus et speciem) dicitur Dei imago, qualis est homo.

218. Similitudo vero rationem imaginis non attingens dicitur *vestigium*, quatenus ea exhibet causalitatem causae et aliquam eius perfectionem non specificam vel aliquod eius accidens commune (1 q.45 a.7). Sic, iuxta communem ac certam doctrinam, omnis creatura (nisi dicatur aliqua esse secundum totam eius naturam simplicissimam imago) est *vestigium Dei*.

219. At cum Deus creans sit unus et trinus, *habetur in mundo etiam similitudo Trinitatis*? Etsi nihil sciremus de Trinitate, facile admitteremus, mundum repraesentare Deum unum ut summum ens, verum, bonum; ergo, etsi detur in mundo aliqua Trinitatis similitudo, haec non est saltem ea, quae per se sola rationem naturalem in illius mysterii cognitionem ducat. At cum sciamus ex fide ipsum mysterium et modum processionis Personarum per intellectum ac voluntatem, possumus aliquam Trinitatis similitudinem, etsi remotissimam, in mundo reperire.

S. Augustinus dicit de hac re: «Haec igitur omnia quae arte divina facta sunt et unitatem quandam in se ostendunt et ordinem. Quidquid enim

⁵⁸ Cf. BOYER, *Cursus philosophiae* 2 (Parisiis 1936) p.205s.

⁵⁹ De notione similitudinis et imagine, cf. ROSSI, 420-428.

horum est, et unum aliquid est..., et aliqua specie formatur..., et ordinem aliquem petit aut tenet... Oportet igitur ut Creatorem per ea quae facta sunt intellectum conspicientes, Trinitatem intelligamus, cuius in creatura, quomodo dignum est, apparet vestigium. In illa enim Trinitate summa origo est rerum omnium, et perfectissima pulchritudo, et beatissima delectatio⁶⁰.

220. Sane creatura a Deo ut a causa efficienti est *ens existens*, quod refertur ad potentiam; ut a causa exemplari est *vera*, quod refertur ad sapientiam; ut a causa finali est *bona*, quod refertur ad amorem. Ad lege appropriationis potentia pertinet ad Patrem, qui habet esse sine principio, sapientia ad Filium, qui est substantialis veritas, amor ad Spiritum S., qui est bonitas seu amor substantialis.

Aliter: ex mundo cognoscitur Deus ut habens intellectum et voluntatem. At intellectus et voluntas sunt principium processionum realiter distinctarum. Ergo Trinitas repraesentatur in mundo, quatenus ex eo cognoscuntur ea Dei attributa, quae sunt ratio processionum ac proin Personarum.

Aliter: in omni creatura est *esse existens*, repraesentans causam seu principium, et sic Patrem seu principium sine principio connotans; *species* determinata per formam, et sic repraesentans Verbum, quatenus forma operis est ex conceptione artificis; *ordo* ad aliquid aliud, et sic Spiritum S. ut amorem divinum repraesentans, quatenus ordo operis ad aliud est ex voluntate creantis (1 q.45 a.7)⁶¹.

221. Hic de similitudine Dei in mundo posset id, corollarii instar, addi: ex illa similitudine posse cognosci Dei et existentiam et, licet imperfecte, etiam ipsas eius perfectiones, cum percipiatur ex creaturis per eius propria; non vero mysterium Trinitatis, etiam quoad solam eius existentiam vel possibilitatem (ne post eius quidem et modi processionum revelationem), cum illud percipiatur ex creaturis solum per appropriata (1 q.32 a.1)⁶².

⁶⁰ De Trinit. 6,10,12: ML 42,932.

⁶¹ De alia ratione ex creaturae activitate et passivitate et harum harmonia, cf. F.TAYMANS D'YPERNON, *Le Mystère primordial* (Bruxelles 1946) c.9, maxime p.182; LONGCKE, 37. De modo quo creatio iuvat ad cognitionem mysterii Trinitatis cf. B.MONTAGNES, O.P., *La parole de Dieu dans la création*: RevThom 54 (1954) 213-241. Cf. et MICHEL, *La création donne-t-elle une révélation du mystère de la Trinité?*: AmCl 65 (1955) 269-272; P.MCSHANE, *The Hypothesis of Intelligence Emanations in God*: ThSt 23 (1962) 545-568. De mente S.Bonaventurae cf. T.ZSABO, *De SS.Trinitate in creaturis refulgente doctrina S.Bonaventurae* (Roma 1955).

⁶² Cf. BITTREMIEUX, 316-323; ROSSI, 445-447; cf. et R.KASZAS, *Vestigia Dei in creaturis seu viginti novem argumenta pro existentia Dei* (Budapestini 1930), de quo opere, P.A.WIRTGEN, S.V.D.: DivThom (Fr) 13 (1935) 229-234.

CAPUT III

De exsecutione providentiae divinae

222. Supponentes hic ex tractatu *De Deo Uno*, dari providentiam divinam seu rationem divinae sapientiae singulas res, etiam vilissimas, et specialiter hominem, ordinantes secundum legem aeternam in fines iis ab ipso Deo praestitutos, ita ut attingat etiam mala creaturarum vel moralia, nunc agitur de illius providentiae exsecutione, quatenus haec, posita mundi creatione¹, includit conservationem, concursum, gubernationem.

ARTICULUS I

DE CONSERVATIONE MUNDI

Thesis 7. Mundus conservatur positive, directe, immediate in suo esse a Deo.

S.TH., 1 q.104 a.1s; 3 CG 65; *De pot.* q.5 a.1s; S.BONAVENTURA, *In 2 d.37 a.1 q.2*; SUÁREZ, *Disp. metaph.* d.21 s.1; LESSIUS, 1.10 s.38; SCHEEBEN, o.c., 2 § 130; LERCHER, 2³ n.493-502; PINARD, *Conservation*: DTC 3,1187-1197.

223. Nexus. Deus, ex probatis, mundum creavit; at notio creationis non infert ex se nisi ut res incipiat esse, non vero ut in hoc pergat; undenam ergo habet mundus ut post esse acceptum id iam non amittat? En quaestio de mundi conservatione per Deum, quae est magni momenti, utpote qua efferatur absoluta mundi dependentia a Deo, non solum in suo primo fieri, sed et in eo quod singulis momentis influxu Dei existat, fere ut lux per lampadem vel actus vitales per animam².

224. Notiones. MUNDUS indicat omnes res quae sunt extra Deum; ergo etiam incorruptibiles, quae natura sua exigunt semper manere in esse.

225. CONSERVATIO: a) *Passiva*, seu ex parte rei conservatae, est permansio huius in esse, dependenter ab aliqua causa. b) *Activa*, seu ex parte subiecti conservantis, est in genere id a quo permansio rei in esse aequaliter pendet.

Activa est: a) *Negativa* (impropria) seu omissio actionis esse rei destruentis, v.gr. non destructio statuae. b) *Positiva* (propria) seu actio influens in sustentationem rei in esse.

¹ De relatione creationis ad providentiam, cf. BERAZA, n.1358-1361; LESSIUS, *De perfectionibus... divinis* 11,2,4.

² Cf. SCHEEBEN, n.35.

Positiva est: a) *Indirecta* seu remotio causarum esse rei destruentium. b) *Directa* seu iugis efficiens influxus rem in esse sustentans.

Directa est: a) *Mediata* seu appositio causae rem conservantis. b) *Immediata* seu influxus intrinsece receptus in ipsum esse rei sustentandum.

Hic agitur: non formaliter de passiva, etsi ea, ut patet, connotetur, sed de *activa*; non vero de negativa, cum facile admittatur mundum a Deo ea saltem conservari; nec de positiva indirecta, quae sane etiam facile patet, et quae potius ad gubernationem pertinet; sed de *directa* et quidem *immediata*, quin tamen mediata aliquo gradu forte admittenda affirmetur vel negetur in thesi.

226. IN SUO ESSE. Id sumitur hic *simpliciter*, seu prout opponitur nihilo, ita ut conservatio excludat annihilationem; non ergo *secundum quid*, seu pro tali esse specifico vel accidentali, prout ergo opponitur tali alii esse, ita ut conservatio excludat corruptionem, ac proin sit indirecta, ad gubernationem potius spectans.

A DEO. Ipse Deus res mundi positive, directe, immediate conservat; non vero dicitur in thesi «a solo Deo», ut excludatur in ea quaestio disputata de conservatione *mediata*, seu de concursu forte aliquatenus admittendo creaturae ad conservandas alias res, et de quo aliquid inferius dicitur.

227. *Adversarii*. *Deistae*, iuxta quos, Deus mundum a se creatum relinquit, quin de eo ulterius curet³.

BERLAGE (catholicus) non admisit conservationem nisi negativam, et quoad entia corruptibilia etiam indirectam. Forte aliquid simile dixit KLEE, sat obscure loquens⁴.

Negantes concursum immediatum Dei ad actiones creaturae, ut DURANDUS⁵, logice debent negare conservari a Deo illarum effectus⁶.

Iuxta IGLESIAS, non constat esse de ratione divinae conservationis, ut ea necessario omnes res attingat *immediate*, quin aliquando sufficiat mediata (quoad corruptibilia)⁷.

228. *Doctrina Ecclesiae*. *C. Vaticanum* (D 1784): «Universa vero quae condidit, Deus providentia sua tuetur atque gubernat...»

³ Cf. G.HAGEMANN, *Deismus und Deisten*: KL 3,1472.

⁴ Cf. SCHEEBEN, n.40; KNOLL, o.c., 2 (Augustae Taur. 1868) § 255 n.1.

⁵ In 2 d.1 q.5.

⁶ Cf. SUÁREZ, 21,1,3.

⁷ E.IGLESIAS, S.I., *De Deo in operatione naturae vel voluntatis operante* (México 1946) n.124.204. De huius operis momento cf. HELLÍN, *Santo Tomás y la cooperación inmediata de Dios en las acciones de las criaturas*: Pens 2 (46) 467-476.

Agitur hic de providentia et de gubernatione, non vero directe de conservatione⁸; id inde etiam patere videtur, quod non adhibeatur ipsa vox technica, sed formula magis vaga «tuetur atque gubernat». Tamen, cum ea ponatur post vocem «condidit», continet vel alterutro verbo vel utroque, saltem conservationem indirectam.

229. Valor theologicus. Conservatione saltem indirecta admissa ut *de fide divina et catholica* et, ut videtur, etiam definita (D 1784), directa immediata est *saltem certa in theologia*, nisi probabilius etiam dicatur *de fide divina et catholica*, ut multi auctores tenent⁹.

230. Probatur ex sacra Scriptura. Sap 11,25s: *Nihil edisti eorum quae fecisti... Quomodo autem posset aliquid permanere, nisi tu voluisses? Aut quod a te vocatum non esset, conservaretur?* Ubi, ut patet, «vocatum» est idem ac «creatum». Iuxta textum graecum, verteretur exactius: *Quomodo autem aliquid permansisset, nisi tu voluisses? Aut (quomodo) aliquid quod a te non esset vocatum, conservatum esset?* (πῶς δὲ διέμεινεν ἄν τι, εἰ μὴ σὺ ἠθέλησας; ἢ τὸ μὴ κληθὲν ὑπὸ σοῦ διετηρήθη;).

His assignatur duplex stadium rerum, aliud productionis, aliud permansionis; ergo sine dubio ut primum agit simpliciter de ipso esse, sic etiam alterum. At ea permansio tribuitur ipsi Deo efficaciter volenti; ergo sensu obvio agitur de conservatio-
ne directa immediata¹⁰.

Sap 1,7: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum et hoc quod continet omnia scientiam habet vocis.*

His inducitur Deus quasi sua omnipotentia omnibus adsit, haec nempe et sua praesentia implens et in esse continens, ne dilabantur¹¹.

231. Act 17,24-28: *Deus, qui fecit mundum et omnia quae in eo sunt, hic caeli et terrae cum sit Dominus, non... indigens aliquo, cum ipse det omnibus vitam et inspirationem et omnia... In ipso enim vivimus et movemur et sumus.*

Post creationem omnium rerum assertam, indicatur ulterius ipsius influxus continuo exercitus in hominem et quidem omnino huic intimus, cum ei det in praesenti per actionem

⁸ CL 7.99s.105.110.

⁹ Sic POHLE-GUMMERSBACH, 1,510; PESCH, 3 n.66; DAFFARA, n.162; BOYER, 12. PRO BERAZA (n.1368) videtur esse de fide definita: pro OTTEN (n.38) est saltem doctrina catholica, quae sine temeritate negari nequeat; pro PINARD (1194) est communissima et certa; pro LERCHER, conservatio positiva directa et per se immediata est theologice certa, at ut universalliter immediata est probabilior (n.493.501).

¹⁰ Cf. CORNELY, *Commentarius in librum sapientiae* (Parisiis 1910) 425; PIROT, l.c., 477s; FISCHER, l.c., 34.

¹¹ Cf. CORNELY, 56-58.

quae nunc evolvitur (διδούς) vitam et halitum vitalem, immo et omnia; ergo ea valent saltem de conservatione.

Hinc additur hominem in Deo (non sensu pantheistico, ut patet, ut unum cum Deo vel ut partem eius vel ut unius eiusdemque vitae participem) vivere et moveri et esse; qua formula absoluta nequit non indicari hominem ita omnia a Deo accipere continuo ut et ipsum esse includatur.

Pariter hic, post creationem assertam omnium rerum, dicuntur hae a Deo accepta habere et quidem continuo nec mere initio non solum vitam et principium vitae et motum, sed omnia; quae formula adeo absoluta nequit non attingere ipsum esse; ergo iis traditur conservatio directa-immediata¹².

232. Hebr 1,2s: *Locutus est nobis in Filio... per quem fecit et saecula: qui cum sit splendor gloriae... portansque omnia (φέρων τὰ πάντα) verbo virtutis suae...*

Omnia, quae ipse fecit, *portat*; quod sensu obvio idem est ac *sustinere*, et proin ne res cadant seu ne dispareant in nihilum¹³.

Col 1,15-17: *Qui (Filius) est... primogenitus omnis creaturae: quoniam in ipso condita sunt universa in caelis et in terra, visibilia et invisibilia...: omnia per ipsum... creata sunt et... omnia in ipso constant.*

Ergo in ipso Filio qui omnia creavit, omnia constant (συνέστηκεν); quod nequiret aliter sumi, nisi de actione directa ac immediata, qua omnia, quae fecit, sustinet Filius ne pereant, seu in esse. Nec id huic interpretationi obstat, quod ibi probabilius de Christo agatur, cuius sane, qua incarnati, non sit res conservare; nam et ipsi tribuitur creatio, et quidem iure, cum sit Deus¹⁴.

233. N.B. Citatur et Io 5,17: *Pater meus usque modo operatur et ego operor.* Haec dicit Christus, cum accusatur quod miracula faciat sabbato; ergo memorat aliquam operationem Dei iugem ac proinde a miraculosa distinctam, quae, obvio sensu, saltem cum rerum conservatione identificatur¹⁵.

¹² Cf. E.JACQUIER, *Les actes des apôtres* (Paris 1928) 532.534s; KNABENBAUER, *Commentarius in Actus Apostolorum* (Parisiis 1928) 304-306; A.WICKENHAUSER, *Die Apostelgeschichte* (Regensburg 1961) 208s: ea tria verba simul exprimunt plenam hominis dependentiam a Deo in omni respectu; J.RENIÉ, S.M., *Actes des Apôtres*: PirClam (Paris 1951) 247: sumus in Deo ut causa efficienti nobis omni momento dante vitam, motum, esse, dum ea conservat; C.S.DESSAIN, *The Acts of the Apostles*: CathCommHScR (London 1951) n.838e: totaliter pendemus a Deo; J.LEAL, S.I., *Hechos de los Apóstoles*: SagrEscr 2 (Madrid 1962) 120: conservación.

¹³ Cf. BONSIRVEN, *Saint Paul. Épître aux Hébreux*³ (Paris 1943) 177-179; PRAT, *La théologie de Saint Paul*¹¹ 1 (Paris 1924) 442.

¹⁴ Cf. HUBY, 42; PRAT, 348. Aliter tamen LERCHER, n.497; FOERSTER, l.c., 1010, videt verbis et requievit die septimo ab universo opere quod patrarat* (Gen 2,2) indicatam conservationem, ut actionis creativae extensionem, quam V.T. supponat (Ier 1,5), et P.GUTIÉRREZ, S.I., *Carta a los Colosenses*: SagrEscr 2,828s.

¹⁵ Cf. PINARD, 1187. Aliter tamen LERCHER, n.497.

234. **Probatur ex traditione** 16. 1) SS. Patres, appellantes non raro, ut notat Scheeben 17, eosdem textus Scripturae a nobis allatos, dicunt omnia in nihilum reditura esse, nisi a Deo conserventur. Hinc post mundi creationem ex nihilo statutam, memorant alium influxum Dei in illum conservandum. Et, ut notat Lessius, ea conservatio ex iis ita concipi potest: a) *Ut sustentatio* in Deo fundamento, quod a nihilo res prohibeat. b) *Ut suspensio* (dependentia), quatenus Deus res super abyssum nihili quasi suspensas teneat. c) *Ut subministratio*, seu ut iugis largitio dans esse. d) *Ut connexio* totius rei ne in nihilum dissolvatur 18.

S. IOANNES CHRYS. *Mirabilius quam creare res est has tenere, ne cadant in nihilum.* «Portansque, inquit, omnia, hoc est, gubernans, quae cadunt continet. Non est enim minus continere quam mundum fecisse; sed si quid mirum oportet dicere, est etiam maius. Nam illud quidem est ex nihilo aliquid producere; quae facta sunt autem relapsura ad nihilum continere... hoc est magnum et mirum et indicium magnae virtutis...» 19

ORIGENES. *Deus constringit et continet mundum* (R 458): «Quomodo enim in Deo vivimus et movemur et sumus, nisi quod virtute sua universum constringit et continet mundum?...»

235. S. IRENAEUS. *Res perseverant dum Deus vult eas esse* (R 207): «Ut enim caelum... et sol... et omnia ornamenta ipsorum, cum ante non essent, facta sunt et multo tempore perseverant secundum voluntatem Dei, sic... de omnibus his quae facta sunt, cogitans quis, non peccabit, cum omnia, quae facta sunt, initium quidem facturae suae habeant, perseverant autem donec ea Deus et esse et perseverare voluerit».

S. AUGUSTINUS. *Creata a Deo, si ipse non operetur, intercedent* (R 1694): «Sunt qui arbitrentur tantummodo mundum ipsum factum a Deo, cetera iam fieri ab ipso mundo, sicut ille ordinavit et iussit, Deum autem ipsum nihil operari... Credamus vel, si possumus, etiam intelligamus, usque nunc operari Deum, ut, si conditis ab eo rebus operatio eius subtrahatur, intercedant».

S. GREGORIUS M. *Omnia creata in nihilum redirent, nisi Deus ea conservaret* (R 2310): «Aliud est esse, aliud principaliter esse; aliud mutabiliter, atque aliud immutabiliter esse. Sunt enim haec omnia, sed principaliter non sunt, quia in semetipsis minime subsistunt, et nisi gubernantis manu teneantur, esse ne-

16 Cf. PETAVIUS, *De Deo* I.8 c.2; LESSIUS, 21,3,21-23; PINARD, 1188-1192.

17 O.c., n.38.

18 L.c., n.25.

19 In *Hebr.* hom.2 n.3; MG 63,23; cf. R 1134.

quaquam possunt... Cuncta quippe ex nihilo facta sunt, eorumque essentia rursus ad nihilum tenderet, nisi eam auctor omnium regiminis manu retineret».

236. 2) *Catechismus Romanus* (I,2,21): «Nec vero ita Deum Creatorem atque effectorem omnium credere oportet, ut existimemus, perfecto absolutoque opere, ea, quae ab ipso effecta sunt, deinceps sine infinita eius virtute constare potuisse. Nam quemadmodum omnia ut essent, Creatoris summa potestate, sapientia, et bonitate effectum est, ita etiam, nisi conditis rebus perpetua eius providentia adesset, atque eadem vi qua ab initio constitutae sunt, illas conservaret, statim ad nihilum reciderent. Atque Scriptura declarat, cum inquit: *Quomodo posset aliquid permanere, nisi tu voluisses: aut quod a te vocatum non esset conservaretur?*»

237. **Ratio theologica.** 1) Res mundi sunt entia ab alio, quae proin, ut talia, habent insufficientiam essentialem ut per se sint, et ideo egent causa externa qua fiant. At ea insufficientia ut per se sint sequitur esse creatum, dum est id quod est, seu semper. Ergo semper eget causa qua conservetur 20.

Minor confirmatur. Sufficientia essendi est perfectio divina creaturis incommunicabilis, nam: a) Non concipitur ea perfectio (seu esse a se) quae est Deo quasi principium perfectionum simplicium et quasi essentia entis infiniti, posse communicari modo finito (et ideo analogice) creaturae, ita ut tamen in hac maneat vera insufficientia essendi (I q.104 a.1 ad 2). b) Creatura esset simul ac sub eodem respectu et causa et effectus sui ipsius (I q.104 a.2 ad 2).

238. 2) Posita contingentia creationis, annihilatio mundi intrinsece non repugnat, ac proinde competit omnipotentiae Dei et absoluto omnium Domino; sed, cum ea sit terminus negativus, nequit obtineri nisi per subtractionem influxus conservativi, non ergo per influxum positivum. At, si res essent extra influxum Dei conservantem, nequirent eo a Deo privari. Ergo Deus nequit mundum non conservare (I q.104 a.3) 21.

239. Mundus, utpote contingens, habet causam externam sui, Deum; utpote creatus, est a Deo non solum secundum fieri, sed et secundum esse. At, si procedit a Deo secundum esse, nequit manere in esse, cessante influxu divino. Ergo mundus hoc influxu eget, ut permaneat.

Minor. Omnis effectus pendet a sua causa quatenus haec est causa eius. Ergo, si haec est causa eius secundum fieri, cessat effectus secundum fieri,

20 Cf. S. BONAVENTURA, *L.c.*; SUÁREZ, 21,1,16; cf. n.12: «Quia semper est idem et quod per se primo ei convenit, semper convenit».

21 Cf. SUÁREZ, 21,1,6-12.

cessante actione causae; si vero ea est causa effectus secundum esse, cessat effectus secundum esse, cessante actione causae (1 q.104 a.1 ad 2; 3 CG 65 n.4)²².

240. Obiectiones. 1. Creatura potest effectui suo dare ut sit, etiam cessante omni causae influxu. Ergo a fortiori Deus.

Dist. antec. Creatura potest facere ut effectus suus perseveret, cessante omni influxu causae primae, *nego antec.*; causae creatae, *subdist.*: si hic ad eam conservationem non est necessarius, *conc.*; secus, *nego.*

Cuiuscumque causae sit aliquis effectus, hic, ut perseveret, eget semper influxu Dei, etsi, iuxta inferius dicenda, forte nulla creatura ad eum effectum conservandum concurrat. Ceterum, si quis effectus a creatura est solum secundum fieri, perseverantia illius in esse est independens ab omni huius influxu; si vero ille aliquo modo esset a creatura secundum esse, haec nequiret facere ut sine ullo suo influxu ille maneret in esse. At omnis res est a Deo effectus secundum esse; hinc creatura, etsi producat rerum formas substantiales vel accidentales, nequit facere ut hae perseverent sine ullo influxu conservativo.

2. Res creata habet in se omnia requisita ad existendum. Ergo non eget conservatione divina.

Dist. antec. Res creata habet in se omnia requisita ad existendum, dependenter a Deo, *conc. antec.*; secus, *nego antec.*

241. 3. Omnis res tendit in sui conservationem. Ergo consequenter habet in se vim conservatricem.

Dist. antec. Omnis res tendit in sui conservationem, ut a Deo accipien-
dam, *conc. antec.*; secus, *nego antec.*

Ins. Nulla creatura tendit in non esse. Ergo se ipsam conservat.

Dist. antec. Nulla creatura tendit in non esse, dum sustentatur a Deo, *conc. antec.*; sine illa sustentatione, *subdist.*: non tendit in non esse positive et absolute, seu quasi id appetens, *conc.*; negative et conditionate, seu si desit influxus Dei conservativus, *nego.*

4. Aliquae creaturae v.gr. spiritus, necessario existunt. Ergo saltem eae non egent conservatione.

Dist. antec. Aliquae creaturae existunt necessario et essentialiter, *nego antec.*; necessario et naturaliter, *subdist.*: respectu causae creatae, *conc.*; respectu Dei, *iterum subdist.*: sic tamen ut ab ipso iugiter in esse pendeant, *conc.*; secus, *nego.*

Nulla res existit necessario et essentialiter ut Deus, etsi postquam existit, possit aliqua exigere natura sua perseverantiam in esse et sic necessario existere; non vero quasi etiam ea nequeat a Deo annihilari ac proinde non eget iugi conservatione divina.

242. Scholion 1. *Concurrunt creaturae ad conservationem mundi?* Solus Deus, si vult, potest omnes res conservare, ut ipse solus eas ex nihilo creavit. At de facto, cum creaturae concurrant per eductionem ad productionem aliarum rerum, concurrunt etiam ad saltem harum conservationem?

a) Imprimis, quoad conservationem rei per se ipsam, fuerunt qui dicerent ad conservationem rerum non requiri determinatum Dei influxum ut ad creationem, sed sufficere concursum Dei generalem, quali opus est ad omnes actiones creaturae²³. Id tribuitur Henricho Gandav.²⁴ At ea opinio communiter reicitur ab auctoribus, cum ea creaturae concedat sal-

tem partialem sufficientiam essendi per se ipsam et proinde se ipsam quatenus producendi²⁵.

b) Iuxta omnes, unus Deus conservat omnia quae per se subsistunt, cum haec ab uno Deo creentur, ac conservatio, ut creatio, ipsum esse creaturae dandum attingat; et ea non subsistentia, quae a solo Deo fiunt ac fieri possunt v.gr. accidentia supernaturalia.

c) Non subsistentia (v.gr. formae accidentales et formae substantiales materiales) quorum causae secundae non desierunt agere in ea, conservantur etiam ab illis causis v.gr. actus immanentes, motus, lux, calor, etc.

d) Non subsistentia quae causis secundis fiunt, at in quae hae agere desierunt (non sunt v.gr. formae materiales substantiales vel etiam aliae accidentales) conservantur etiam causis generalibus v.gr. sole, etc., iuxta S.Thomam (1 q.104 a.2), S.Bonaventuram, Ruiz de Montoya, Urráburu²⁶, a solo autem Deo, iuxta Suárez, alios²⁷.

Difficile sane probatur creatura influere conservatione *directa* (de qua hic formaliter agitur) in ipsum esse. Quare melius distinguitur cum Valencia²⁸ inter *esse simpliciter* et *esse tale* (specificum vel accidentale); ita ut dicantur causae secundae concurrere solum ad hoc conservandum, quatenus concurrunt ad productionem dispositionum materiae ad unam vel ad aliam formam, quin tamen eae ipsum esse rei directe conservent i.e. conservant res solum indirecte, quatenus impediunt, non annihilationem, sed corruptionem. Quae omnia statuuntur probabilius, ex mox indicanda connexionem inter creationem et conservationem, ita ergo ut solius creatantis sit conservatio *directa* (3 q.13 a.2).

Immo, haec censenda sunt valere solum de influxu efficienti, qualis est influxus conservativus; si enim dicitur Deus creans formas materiales efficere et proinde etiam conservare dependenter a materia, ita ergo ut haec ad eam conservationem concurrat, id valet solum de genere causalitatis materialis, non efficientis, et sic pariter dici potest forma concurrere, causalitate solum formali, ad conservationem materiae; quod valet etiam de influxu animae rationalis in corpus²⁹.

243. Scholion 2. *De mente S.Thomae circa divinam universalem conservationem.* Aliqui³⁰ putant S.Thomam non docere conservationem divinam *universalem immediatam*, cum statuatur Deum aliqua, mediantibus causis secundis, conservare. «Invenitur etiam, quod ab aliqua creatura dependet aliquis effectus secundum suum esse: cum enim sunt multae causae ordinatae, necesse est, quod effectus dependeat, primo quidem et principaliter a causa prima, secundario vero ab omnibus causis mediis. Et ideo principaliter quidem prima causa est effectus conservativa: secundario vero omnes mediae causae: et tanto magis quanto causa fuerit altior et primae causae proximior; unde superioribus causis etiam in corporalibus rebus attribuitur conservatio, et permanentia rerum, sicut Philosophus dicit... quod primus motus, scilicet diurnus, est causa continuitatis generationis: secundus autem motus, qui est per zodiacum, est causa diversitatis, quae est secundum generationem et corruptionem...; sic igitur dicendum est quod Deus conservat res quasdam in esse, mediantibus aliquibus causis» (1 q.104 a.2; cf. *De pot.* q.5 a.1).

At aliud est Deum simpliciter alias res per alias conservare, et aliud Deum eo casu illas non immediate etiam per se ipsum conservare; verba

²⁵ Cf. LESSIUS, 10 c.4; *De summo bono* 3,4,30-36; URRÁBURU, *Theodicea* 2 p.725s.

²⁶ S.BONAVENTURA, 1 d.9 q.4; 2 d.33 q.2; RUIZ DE M., d.5.7.9; URRÁBURU, l.c.

²⁷ SUÁREZ, s.3 n.4-8; URRÁBURU (p.719) plures alios refert. Accedit OTTEN, n.92. BE-RAZA (n.1368) eam questionem, ut mere philosophicam habens, non solvit.

²⁸ In 1 t.1 d.8 q.2 p.2.

²⁹ Cf. PINARD, 1195.

³⁰ LERCHER, n.493,501; IGLESIAS, l.c.

²² Eam rationem acutae analysi subiiciunt CAIETANUS, In 1 q.104 a.1; SUÁREZ, n.14.

²³ Cf. LESSIUS, 10,4,27.

²⁴ Quodl. 1 q.6; 9 q.1; cf. RUIZ DE MONTOYA, *De providentia* d.5 s.5 n.2.

autem S.Doctoris non nisi per vim in hunc sensum postremum sumerentur, cum ipse ibi loquatur de conservatione et principali, seu per Deum, et secundaria, seu per creaturam, dum, si haec sola immediate rem conservaret, diceret S.Doctor simpliciter aliquas res conservari a causis secundis per vim acceptam a Deo, vel aliquid simile. Hinc statim addit (ad 1): «Deus immediate omnia creavit; sed in ipsa rerum reparatione ordinem in rebus instituit, ut quaedam ab aliis dependerent, per quas secundario conservarentur in esse, praesupposita tamen principali conservatione, quae est ab ipso» (cf. et 3 q.13 a.2).

Immo, verba S.Doctoris sic intelligi queunt, ut creaturae dicantur concurrere ad conservandum, non ipsum esse, sed *tale esse*, seu ut vitetur rerum, non annihilatio, sed corruptio³¹.

244. Scholion 3. De connexione inter actum creativum et actum conservativum. P.Bayle dixit conservationem non esse nisi creationem rerum singulis momentis noviter a Deo positam³². Henrichus Gandav., Gregorius Ariminensis, Aureolus³³, posuerunt conservationem ut actionem distinctam a creatione.

At communissima est contraria opinio, iuxta quam, conservatio est quaedam existentiae communicatio seu continuatio actionis creativae; et sic creatio ac conservatio sunt unus idemque actus, nec solum entitative (de quo nulla est quaestio), sed et terminative; non vero quasi actus creativus simpliciter sumptus sufficiat ad conservationem, sed quatenus ipse etiam ad hanc se extendit, ita ergo ut qua creativus et qua conservativus non differat nisi ratione; terminus ergo utriusque intrinsecus est idem, scilicet ipsum esse rei, sic tamen ut creationi respondeat *esse post non esse*, seu esse rei cum novitate essendi, seu esse in primo instanti, conservationi vero *esse post esse*, seu ipsum esse datum creatione cum permanentia, seu esse in subsequentibus instantibus (1 q.104 a.1 ad 4; *De pot.* q.3 a.3 ad 6; q.5 a.1 ad 2)³⁴.

Unde conservatio non est ut reproductio eiusdem esse, et multo minus ut productio novi esse. Cum vero actus creativus qua talis non det nisi initium essendi, conservatio *virtualiter* aequivalet *continuae* creationi. Nec vero res ita concipiatur, quasi actioni Dei conservantis successio ac tempus tribuatur, cum potius in Deo conservatio sit ipsa actio creativa aeterna ac proin tota simul, qua fit ut res sint dum sunt, quin ergo successio detur nisi ex parte creaturae. «Conservatio rerum a Deo non est per aliquam novam actionem, sed per continuationem actionis, qua dat esse: quae quidem actio est sine motu et tempore...» (1 q.104 a.1 ad 4)³⁵.

245. Scholion 4. Annihilat Deus aliquid? Annihilatio opponitur creationi, corruptio educationi: illa ergo nequit esse, ut haec, actus positivus quo res dissolvatur in sua elementa componentia, sed actus pure negativus, qui consistat in ablatione influxus conservativi, ut res in nihilum redeat. Hinc, si agitur de re, quae creatur, ac proinde contingenti, seu quae potest esse vel non esse et est vel non est solum dependenti a causa externa, annihilatio non est conceptus in se contradictorius; ergo ea subest omnipotentiae Dei, quae ad omnia in se non repugnancia se extendat necesse est.

³¹ Cf. A.DONDEYNE, *De conservatione rerum a Deo*: CollatBrug 31 (1931) 116.

³² Cf. URRÁBURU, p.729.

³³ HENRICHUS G., *Quodl.* 1 q.9; GREGORIUS A., *In 2 d.1 q.6*; AUREOLUS, *In 2 d.1 q.4 a.2*. Cf. CAPREOLUS, *In 2 d.1 q.2 a.2 concl.3*; SUÁREZ, s.2.

³⁴ Cf. SUÁREZ, l.c.; URRÁBURU, p.729-735.

³⁵ Cf. SCOTUS, 2 d.2 q.1 n.4.17-25; LONCKE, *De vera relatione creationem inter et conservationem rerum*: CollatBrug 42 (1946) 408-413.

Aliunde Deus omnino libere res creavit. Ergo Deus eas annihilare potest. Immo, ipse solus id efficere potest, cum conservatio rerum a Dei voluntate sit, quae a nulla re extra se pendeat (1 q.104 a.3; *De pot.* q.5 a.3).

At est certa doctrina theologica, ait Pohle-Gummersbach, Deum de facto numquam mundum in huius complexu et in singulis partibus quoad eius substantiam in nihilum redacturum esse³⁶; quod valet etiam de substantiis materialibus (non vero necessario quoad *tale* earum esse). Eccl 3,14: *Didici quod omnia opera quae fecit Deus perseverent in perpetuum...* Sap 1,14: *Creavit ut essent omnia*. Cf. Ps 103,5. Et sane intentio prorogandi existentiam praesumitur per se in omni opere, cuius existentia pendet a sola voluntate auctoris, si nulla adsit ratio hanc restringendi, sed potius stet hic finalis ratio gloriae Dei (*De pot.* q.5 a.4; 1 q.104 a.4). Ceterum de eo asserto (quoad res materiales) constat etiam ex traditione in *Eschatologia*.

Nec transsubstantiatio eucharistica est proprie annihilatio substantiae panis et vini, cum illa operatio non tendat ad annihilandum, seu non consistat simpliciter in retractione influxus conservativi, sed solum tendat per se ad existentiam sacramentalem Christi inducendam, ac proinde sit operatio positive efficiens³⁷.

ARTICULUS II

DE CONCURSU IMMEDIATO DEI

Thesis 8. Deus concurrit physice et immediate cum creaturis agentibus.

S.TH., 1 q.105 a.5; 3 CG 668.80; *De pot.* q.3 a.7; SUÁREZ, l.c., 18 s.1; 22 s.1; *De concursu...* (quoad rationalia); LESSIUS, *De perfect...* div. 11,38; V.FRINS, *Concours divin*: DTC 3,781-796; L.TEIXIDOR, S.I., *Del concurso inmediato de Dios en todas las acciones y efectos de sus criaturas*: EstEcl 7 (1928) 5-23.146-160; 9 (1930) 321-250; 11 (1952) 190-227.289-322; K.RAHNER, *Mitwirkung Gottes*: LThK 7 (1962) 503.

246. Nexus. Deus omnes res creavit easque conservat; at cum eae agant, quaeritur nunc de eius actionis relatione ad Deum. Contra occasionalistas tenendum est totam illam actionem non soli Deo tribuendam esse. At tribuenda est ea tota creaturae, an partim etiam Deo, ita ut ab ipso creatura pendeat non solum qua Creatore et qua Conservatore, sed et qua Cooperatore, ipsam illius actionem in actu secundo attingente?

247. Notiones. CONCURSUS, seu *cooperatio* Dei ad actionem creaturae, est: a) *Moralis*, qualem Deus praestat rationali creaturae mediante huius intellectu ac voluntate, seu per mandatum vel suasionem vel alia media moralia, quibus actionem causae secundae determinare potest. b) *Physicus*, quatenus Deus efficientia physica influit in ipsam actionem creaturae.

Physicus est: a) *Mediatus*, quatenus Deus dat creaturae, et conservat, virtutem agendi seu vires activas quibus illa per

³⁶ O.C., 510; URRÁBURU, p.736-743; K.JÜSSEN, *Annihilierung*: LThK 1 (1957) 576s.

³⁷ Cf. SCHEEBEN, n.41-44.

se vere agere queat. In quantum Deus sine dependentia a virtute superiore dat eam virtutem, seu a se ut eius fonte, et quidem totam, is concursus potest dici *immediatus immediatione virtutis*. b) *Immediatus*, quatenus Deus una cum causa creata eandem actionem elicit et sic eundem effectum producit. In quantum inter Deum agentem et ipsam actionem ac consequenter et ipsum effectum, nullum aliud agens medium intercedit, is concursus potest dici etiam *immediatus immediatione suppositi*.

Immediatus est: a) *Generalis* (universalis, ordinarius, naturalis), si datur ad actionem naturalem. b) *Specialis* (particularis, extraordinarius, praeternaturalis vel supernaturalis), si datur ad actionem praeternaturalem vel supernaturalem.

248. CREATURAE AGENTES SUNT omnes causae creatae, efficientes *quamlibet* actionem, seu bonam vel malam, magnam vel parvam.

249. Agitur hic de *concursu*, non morali, cum facile admittatur, nec de physico mediato, cum etiam de eo facile constet, sed de *physico immediato*, qui requiratur ad omnem actionem, qualiscumque ille sit sive generalis sive specialis pro actionis natura.

Tamen hic non respicitur nisi factum, quod ad omnem actionem ille requiratur, ita vero ut maxime ad *naturalem* attendamus, cum de *speciali* in alio tractatu agatur. Ceterum, si probatur concursus ad omnem actionem requiri, eo ipso id valet etiam de actione supernaturali; dum necessitas concursus specialis non necessario infert necessitatem concursus pro actione naturali.

250. N.B. a) Concursus est immediate non ad ipsum effectum producendum vel conservandum, sed ad ipsam *actionem*, et solum consequenter est ad illum. Non ergo agitur de mera iuxtapositione duorum agentium in ordine ad unum effectum communem, ita ut Deus agat *cum creatura*, sed est conspiratio in ipsa actione, ita ut Deus agat simul et *per creaturam* et *cum* ea. Sic ergo Deus concurret non mere ad actionem et effectum, sed in actione et effectui; at agit in ipsa creatura operante, cum non influat manens extra ipsam, sed ei intime praesens.

b) Bene distinguendum est inter factum concursus et eius explicationem philosophicam, v.gr. de modo quo una eademque actio a duabus causis esse queat. Per se nos non agimus nisi de ipso concursus facto. Tamen res sic concipitur, ut actio et consequenter effectus sit non partim a Deo et partim a creatura, sed totaliter ab utroque (3 CG 70), et tam Deus quam creatura sint causae partiales eius actionis (unde utraque agit partialitate causae et totalitate actionis ac effectus) cum neutra *prout agit* sit, separatim sumpta, par effectui producendo; at vero ut exigit relatio inter causam pri-

mam et secundam, ita ergo ut non sint causae mere coordinatae, sed creata subordinetur increatae et ideo entitas actionis magis Deo quam creaturae tribuatur¹; ergo eae causae nec qua agentes sunt eiusdem ordinis.

Nec censendae sunt esse causae sub eodem respectu, cum secus una sufficeret; ideo bene concipitur causa prima effectum producere secundum eius *esse*, creatura vero secundum *tale esse* seu secundum eius specificationem.

At causa creata est vera causa principalis in sua linea relate ad effectum, qui de facto obtinetur, et quem proin sibi assimilat; nec est mere Dei instrumentum, nisi agatur de effectu non connaturali viribus causae creatae. Hinc si creatura non est elementis ad agendum necessariis completa, concursus ordinarius non sufficit ad effectum ei connaturalem, sed requiritur specialis. Tamen ordinarius ita est necessarius ad effectum connaturalem creaturae, ut haec etiam in actu primo proximo ad agendum constituta nequiret sine eo agere.

251. c) Concursus est necessarius etiam ad peccatum, non vero quatenus hoc est malum, sed quatenus entitas actionis et effectus est aliquid physice bonum.

d) Concursus a nobis descriptus et in thesi propugnandus est *simultaneus* cum ipsa actione creaturae. Utrum hic sufficiat, ut volunt Molinistae, an requiratur etiam, ut volunt Bañeziani, *praevius* et quidem ab alio illo distinctus sive re, iuxta alios, sive solum ratione, iuxta alios², in thesi non agitur, cum de ea questione, prout ea est de concursu vel naturali vel supernaturali, satis dicatur vel in philosophia vel in tractatu *De gratia*.

e) Fontes solent statuere explicitate factum concursus, non vero semper huius necessitatem nisi implicite, quatenus illud hanc supponit, cum secus sola creatura saltem aliquando ageret.

252. **Adversarii.** S. Augustinus memorat quosdam «qui arbitrentur tantummodo mundum ipsum factum a Deo, cetera iam fieri ab ipso mundo, sicut ille ordinavit et iussit, Deum autem ipsum nihil operari» (R 1694).

Negant ulterius concursum immediatum, cum causa creata habeat a Deo, a quo etiam conservatur, omnia quibus agere per se sola possit: OLIVI³, DURANDUS⁴, IGLESIAS, MANYA et, ut videtur, PAPAGNI ac SERTILLANGES⁵.

¹ Cf. SCHEEBEN, o.c., 2 § 131 n.46s.

² Cf. STUFLE, *Das Wirken Gottes in den Geschöpfen nach dem hl. Thomas*: ZkathTh 4 (1925) 209s. Immo A.VAN HOVE (*De motione divina in ordine cum naturali tum supernaturali animadversiones*: DivThom [P] 36 [1933] 256-262) putat ipsum concursum (bañezianum) non distinguere ab influxu creativo et conservativo. Sed sic non statuitur re concursus mediatus? Ei contradicit E.NEVEUT, in articulum A.van Hove «De motione divina» animadversiones: Ibid., 590-593.

³ Cf. STUFLE, *Die Konkurslehre des Petrus Olivi*: ZkathTh 54 (1930) 406-424; cf. J.KAUF, *Zur Konkurslehre des Petrus Olivi und des hl. Bonaventura*: FranzStud 19 (1932) 315-326 (ei opponit contrariam doctrinam S.Bonaventurae).

⁴ In 2 d.1 q.5; d.37 q.1. De Petro Paludano eum refutante, cf. M.GRABMANN, *Petri de Palude* († 1342). Quaestio: «Utrum Deus immediate agat in omni actione?»: ActPontAcRomSTh 6 (1940) 41-58.

⁵ IGLESIAS, o.c., n.233-245; ID., *De Deo creationis finem exsequente* (Mexico 1951) cf. v.gr. 153; I.B.MANYA, Pbr., *De Deo Cooperante* (Barcelona 1946) c.6; T.PAPAGNI, O.P., *La mente di S.Tommaso intorno alla mozione divina nelle creature...* (Benevento 1902) c.3s; SERTILLANGES, Saint Thomas d'Aquin (Paris 1925) 1,255-268; ID., *Les grandes thèses de la philosophie thomiste* (Paris 1928) 138-143.

253. Recentius controversia exstitit de mente veterum scholasticorum in hac re, quasi, ut pauci minus probabiliter putarunt, concursum immediatum ignoraverint S.Thomas⁶, Ioannes Neapolitanus⁷, alii⁸. Dubitatum est an Pelagiani negarent etiam concursum naturalem⁹.

254. Valor theologicus. Saltem moraliter certa.

Alii vero aliter rem aestimant. «Hanc tamen doctrinam, ait Beraza, ut temerariam, erroneam, minus tutam in fide, necnon ut haereticam, reiciunt plures et graves doctores...¹⁰ Thesis igitur nostra, licet non sit expressum dogma fidei, ita tamen est certa ut absque magna temeritate negari non possit». Ei assentitur Otten. Pro Parente: «saltem theologicæ certæ». Pesch: «Thesis non est de fide, quia neque a concilio definita est neque ex aliis fontibus cum tanta certitudine eruitur». Pro Pohle-Gummersbach: «sententia communis»; pro Lercher: «exhibet sententiam communissimam»; pro Scheeben, si non est de fide, est theologicæ certa, ita ut contraria sit saltem habenda ut temeraria et erronea; pro Teixidor, theologicæ et philosophicæ certa; pro Vandenberghe, certa¹¹.